<sup>345</sup> Cf. MARITAIN (1966), p. 8 – 9, see above chap. 1. I.

just the source of problems for an unequivocal assertion of divine innocence – God is the first and universal agent of universe. Even independently of Maritain, one would think that this premise will be used rather as an argument for the divine causation of all the sins that happen in this universe. In fact, it was really used so.<sup>346</sup> Yet while such conclusion has an intuitive appeal, Aquinas’s comprehension of the causality forbids it – at least Aquinas thinks so. Any agent acts for the sake of his finality,<sup>347</sup> and his effects are therefore conformed to the latter, if he is not failing – and God does not fail. Now, as we have seen, the moral sin is the activity (or the absence of activity) that goes against the ultimate goal of the universe – the very goal that God seeks while creating the universe. If God caused my sin then, he would act in disproportion to his own goals, sinning (or at the very least making mistake) himself – which is impossible.<sup>348</sup>

As you see, this argument alone cannot be used as a counterargument against the argumentation which uses the same premise for the contrary conclusion. The full understanding of Aquinas’s reaction to this argumentation (and the discarding of some influential false interpretations of this reaction) is one of main issues of this book and will be progressively provided by following chapters. In the remaining part of this chapter, I will only roughly sketch the main outlines of Aquinas’s view while presenting his exposition of biblical authorities that seem to make God author of some undisputed moral evil.

---

<sup>346</sup> See the arguments based on divine universal causality: *De malo*, q. 3 a. 1 arg. 4, 5, 7, 16; *STh.*, I-II, q. 79, a. 1, arg. 2 – 3; *Super Sent.*, lib. 2, d. 37, q. 2, a. 1, arg. 2 and 4.

<sup>347</sup> “...*finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens...*” *De principiis naturae*, cap. 4, cf. the extensive discussion in *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 2.

<sup>348</sup> “*Impossibile est autem quod Deus faciat voluntatem alicuius ab ultimo fine averti, cum ipsemet sit ultimus finis. Quod enim communiter invenitur in omnibus agentibus creatis, oportet quod hoc habeat ex imitatione primi agentis, quod dat omnibus suam similitudinem, secundum quod capere possunt, ... Unumquodque autem agens creatum invenitur per suam actionem, alia quodammodo ad se ipsum attrahere, assimilando ea sibi; vel per similitudinem formae, ... vel convertendo alia ad finem suum... Est igitur hoc Deo conveniens quod omnia ad se ipsum convertat, et per consequens quod nihil avertat a se ipso. Ipse autem est summum bonum. Unde non potest esse causa aversionis voluntatis a summo bono, in quo ratio culpae consistit prout nunc loquimur de culpa.*” *De malo*, q. 3, a. 1, co.; “*omne peccatum est per recessum ab ordine qui est in ipsum sicut in finem. Deus autem omnia inclinatur et convertit in seipsum sicut in ultimum finem... Unde impossibile est quod sit sibi vel aliis causa discedendi ab ordine qui est in ipsum.*” *STh.*, I-II, q. 79, a. 1, co. “*Quod enim agit propter finem, non deficit a fine nisi propter defectum alicujus, vel sui ipsius, vel alterius; et illud in quo invenitur defectus, erit causa obligationis a fine, ... et ideo illud in quo nullo modo defectus cadere potest, non potest esse causa recessus a fine in his quae ad finem ordinata sunt. Cum igitur peccatum dicatur propter inordinationem a fine ad quem natura rationalis ordinata est, non potest esse causa peccati Deus, in quo nullus defectus cadere potest*” *Super Sent.*, lib. 2, d. 37, q. 2, a. 1, co.